
 
 

 

JEHELNÍČEK  
 

Kdo může vyrobit?  
Děvčata a chlapci ve věku 6. - 7. ročníku základní školy. Vhodný 
je však menší počet žáků ve skupině. Učitel bude muset sem 
tam pomáhat. 
 

Za jak dlouho se to stihne? 
Doporučujeme v rámci vyučovacího předmětu Technika 
vyhradit 2 vyučovací hodiny. 
 

Kdo zpracoval námět a výrobek doporučuje? 
Jitka Minářová, MZŠ a MŠ Velká Bystřice 

 

 
  

Co se žáci naučí? 

 

Očekávané výstupy učení:  
- postupuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu, 

video-návodu, 
- volí a bezpečně používá pracovní pomůcky, nástroje a nářadí za účelem 

zpracování materiálu, 
- postupuje dle názorně zadaného pracovního postupu a prakticky 

zhotovuje výrobek z technického materiálu, využívá vlastní fantazii  
a představivost, 

- zvládá jednoduchou obsluhu zařízení a pracovní úkony spojené  
s provozem a údržbou bytu a domu. 

Konkrétní dovednosti:  
- bezpečné užívání pomůcek k zpracování textilních materiálů (stříhání, 

šití). 
 

Jaký materiál a pomůcky potřebujeme? 

 

Pracovní prostory:  
- běžná třída. 

Materiál:  
- látky (stačí i odstřižky dostatečného rozměru), bavlnky, vata. 

Pomůcky:  
- nůžky, šicí jehly.   

 

Pracovní postup 

 

1. Z látky si dvakrát vystřihneme požadovaný tvar budoucího jehelníčku (např. 
čtverec o rozměrech 8x8 cm nebo srdíčko). 

2. Výstřižky položíme rubovou stranou na sebe a bavlnkou odlišné barvy 
začneme obšívat smyčkovým stehem. Není vhodné začínat v rozích, vždy 
aspoň 2 cm od rohu. 

3. Když zbývají k obšití poslední 4 cm jehelníčku, přerušíme tuto činnost 
a jehelníček naplníme dostatečným množstvím vaty.  

4. Dokončíme obšívání jehelníčku. 
5. Z dvojité bavlnky přišijeme poutko k zavěšení. 
6. Máme hotový výrobek.  

 



Vzniklo v roce: 2020. Odborná garance: J. Dostál, Katedra technické a informační výchovy PdF UP v Olomouci. 

 



 
 

 

 
 
           

 

Metodické poznámky 

 

1. Výrobu si předem vyzkoušejte a vhodně rozfázujte – s žáky potom 
postupujte jednotně po krocích. 

2. Zbytky látek jsou zdarma, bavlnky většinou najdeme také doma, případně 
zakoupíme v galanterii. 

3. Vatu lze koupit v drogerii nebo v libovolném supermarketu (jeden sáček 
vystačí pro 15 dětí). 

 

Použité zdroje a další inspirace 

 

Internetové zdroje:  
- Ruční šití – dokument vysvětlující základní pojmy a druhy stehů 

http://files.kafafe.webnode.cz/200000048-f05c3f154d/2_rucni_siti.pdf 
- Krátká videoukázka šití smyčkového (smykovacího) stehu                                           

https://remesla.mjakub.cz/cs-cz/navod-smyckovy-smykovaci-steh 

 

http://files.kafafe.webnode.cz/200000048-f05c3f154d/2_rucni_siti.pdf
https://remesla.mjakub.cz/cs-cz/navod-smyckovy-smykovaci-steh

